ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

PORTARIA n º  296 /2023
(de 26 de janeiro de 2023)

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, CACS/FUNDEB E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de Alagoas,

no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica Municipal nº

099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela Constituição

Federal de 1988.

CONSIDERANDO a Lei Municipal de nº 727/2021, de 05 de maio

de 2021, a qual instituiu o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação CACS/FUNDEB; e

CONSIDERANDO a necessidade de composição do Conselho

CACS/FUNDEB, para o mandato do quadriênio 2023/2026.

RESOLVE

Art.1º Ficam nomeados os membros, Titulares e Suplentes, do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, de Maragogi-AL, conforme a Lei

Municipal nº 727/2021, de 05 de maio de 2021.

I  –  R E P R E S E N T A N T E S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O :

a.Maria da Apresentação Barros Vidal Pires – TITULAR

CPF:  428.608.654-20

Data de Nasc.:  10/10/1966

RG: 3.073.242 - SDS/PE

Data da Emissão: 22/11/2010

E-mail: diretorae2022@gmail.com

Fone: (82) 98844 – 9967;

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

 b.Alisson David da Silva – SUPLENTE

CPF: 091.534.734 - 26

Data de Nasc.:  05/01/1993

RG: 35.603.755 – SSD/AL

 Data da Emissão: 04/02/2019

E-mail: alissondavidd@hotmail.com

Fone: (82) 98223 -7986;

c.Manoel Pedro Lima da Silva – TITULAR

CPF: 064.112.934-30

Data de Nasc.:  06/06/1987

RG: 30.152.844   SDS/AL

          Data da Emissão:

E-mail: pedrolmanoel961@gmail.com

Fone: (82)99173-4514;

d.Ione Maria Barbosa da Silva – SUPLENTE

CPF: 372.160.744-91

Data de Nasc.: 16/01/1963

RG: 2.026.278    SDS/PE

Data da Emissão: 07/12/2022

E-mail: ionembarbosa@hotmail.com

Fone: (82) 98861-9055.

I I  -  R E P R E S E N T A N T E S  DO S  P R O F E S S O R E S  D A

E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A  P Ú B L I C A .

a.Edson Gomes de Oliveira – TITULAR

CPF: 072.210.574-60

Data de Nasc.:  07/10/1997

RG: 6.866.817    /PE

     Data de Emissão: 25/09/2017

E-mail: edsonsemog@hotmail.com

Fone: (81) 99673-0117;

b.Maria José Silva de Macêdo – SUPLENTE

CPF: 245.880.594-91

Data de Nasc.: 16/11/1959

RG: 2.035.290    SDS/PE

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:edsonsemog@hotmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

Data da Emissão: 02/05/2020

E-mail: mariamarymacedo2018@gmail.com

Fone: (81) 98871-9383.

I I I  –  R E P R E S E N T A N T E S  D O S  D I R E T O R E S  D A S

E S C O L A S  B Á S I C A S  P Ú B L I C A S .

a.João Francisco de Macêdo Filho – TITULAR

CPF: 213.447.364 – 91

Data de Nasc.: 08/11/1957

RG: 1.660.372-SDS/PE

Data de Emissão: 12/04/2002

E-mail: odecam.filho@gmail.com

Fone: (82)98859-6259;

b.Valdineide Alves da Silva – SUPLENTE

CPF:  028.772.494-84

Data de Nasc.: 09/05/1977

RG: 5.587.808    SDS/PE

                Data de Emissão: 23/09/2020

E-mail: valdineidealves2017@outlook.com

Fone: (82)99158-0228.

I V –  R E P R E S E N T A N T E S  D O S  S E R V I D O R E S  T É C N I C O

- A D M I N I S T R A T I V O S  D A S  E S C O L A S  B Á S I C A S  P Ú B L I C A S .

a.Verediana Valentim Portela – TITULAR

CPF: 954.796.784-34

Data de Nasc.: 20/08/1973

RG: 1.475.302    SSP/AL

Data de Emissão:  31/01/2019

E-mail: veridianavalentimportela1@gmail.com

Fone: (82)98807-8754

b.José Daniel Cordeiro do Nascimento – SUPLENTE

CPF: 033.432.704-07

Data de Nasc.:  05/05/1976

RG: 5.140.837          SDS/PE

                 Data de Emissão: 26/11/2009

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

E-mail: danielealicia51@gmail.com

Fone: 82-987015736

V  –  R E P R E S E N T A N T E S  D O S  P A I S  D E  A L U N O S  D A

E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A  P Ú B L I C A

 a.Raqueline Vieira da Silva – TITULAR

CPF: 075.778.194-25

Data de Nasc.: 25/05/1987

RG: 7.847.629 SDS/PE

Data da Emissão: 20/07/2005

E-mail: raquendely_silva@gmail.com

Fone: 82-98846-3798

b.Andresa Laryssa da Silva– SUPLENTE

CPF: 123.782.384-60

Data de Nasc.: 27/01/1995

RG: 9.334.475    SDS/PE

Data de Emissão: 25/10/2011

E-mail: andresalaryssa1@gmail.com

Fone: 82-99120-6134

c. Alex Bruno Vieira Feitoza – TITULAR

CPF: 066.913.844-40

Data de Nasc.: 04/12/1986

RG: 2.001.001.173.010    SSP/AL

Data de Emissão: 31/07/2001

E-mail: alexfeitoza086@gmail.com

Fone: 82- 99401-2953

d. Cícero Antônio da Silva – SUPLENTE

CPF: 048.352.174-46

Data de Nasc. 26/10/1979

RG: 1.688.646     SDS/AL

Data de Emissão: 13/11/2017

E-mail: Não tem

Fone: 82-99342-9760

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:raquendely_silva@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

V I  –  R E P R E S E N T A N T E S  D O S  E S T U D A N T E S  D A

E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A  P Ú B L I C A .

a.Edna Maria Conceição Sacramento – TITULAR

CPF: 084.230.204-28

Data de Nasc.: 02/02/1976

RG: 3.079.634-2       SDS/AL

Data da Emissão: 14/10/2004

E-mail: wellingtonsacramentowellington@gmail.com

Fone: 82-98444-8378

b.Ana Maria Cavalcante do Nascimento – SUPLENTE

CPF: 053.142.374-31

Data de Nasc.: 27/10/1982

RG: 2.001.004.016.437    SSP/AL

Data da Emissão: 15/03/2001

E-mail: anamariacavalcante03@gmail.com

Fone: 82-98714-2110

c.Shirley Calaça do Nascimento – TITULAR

CPF: 042.127.344-51

Data de Nasc.: 19/12/1980

RG: 45.032.068    SSP/AL

Data da Emissão: 26/12/2019

E-mail: shirleycalacanascimento@outlook.com

Fone: 82-99377-9180

d.Carla Adriana Barbosa do Nascimento Mendes – SUPLENTE

CPF: 074.177.347-31

Data de Nascimento: 12/12/1974

RG: 10.965.358-4     SSP/RJ

Data de Emissão: 30/01/2002

E-mail: carlaadri76@gmail.com

Fone:82-98215-4147

V I I  –  R E P R E S E N T A N T E S  D O  C O N S E L H O

M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O

a.Adilson Queiroz de Arruda – TITULAR

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

CPF: 021.457.684-16

Data de Nasc.: 22/08/1977

RG: 5.281.588    SDS/PE

Data da Emissão: 30/09/2007

E-mail: adilsonarruda351@gmail.com

Fone: 82-99160-3859

b.Nilson Beserra da Silva – SUPLENTE

CPF: 908.105.384-15

Data de Nasc.: 28/02/1971

RG: 3.753.021          SDS/PE

Data da Emissão: 29/01/2013

E-mail: profun3barreiros@gmail.com

Fone: 81-98650-1686

V I I I  –  R E P R E S E N T A N T E S  D O  C O N S E L H O  T U T E L A R

a.Klécia Thayane Silva de Mendonça – TITULAR

CPF: 091.953.024-92

Data de Nasc.: 21/04/1991

RG: 8.454.128     SDS/PE

Data da Emissão: 26/09/2018

E-mail: klecia_tsm@hotmail.com

Fone:

b.Clarice do Nascimento Acyole – SUPLENTE

CPF: 031.009.264-71

Data de Nasc.: 22/06/1978

RG: 5.269.222     SDS/PE

Data da Emissão: 28/02/2018

E-mail: clarice_acyole@hotmail.com

Fone: 82-99139-3551

I X  –  R E P R E S E N T A N T E S  DE  O R G A N I Z A Ç Õ E S  D A

S O C I E D A D E  C I V I L .

a.Maria do Rosário dos Santos Silva – TITULAR

CPF: 075.129.634-16

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

Data de Nasc.: 19/04/1978

RG: 3.151.054-0      SDS/AL

Data da Emissão: 17/08/2005

E-mail: loura.santos@hotmail.com

Fone: 82 – 98217-0855

b.Josué da Cruz Silva – SUPLENTE

CPF: 059.692.734-73

Data de Nasc.: 29/05/1982

RG: 7.077.804     SDS/PE

Data da Emissão: 27/05/2002

E-mail: josuedacruzsds@gmail.com

Fone: 82 – 99352-7062

c.Elicelia dos Santos – TITULAR

CPF: 040.197.534-74

Data de Nasc.: 01/02/1981

RG: 11.447.241      SDS/PE

Data da Emissão: 30/09/2020

E-mail: crescendoeaprendendomaragogi@gmail.com

Fone: 82 – 99146-1854

d.Francisco Galdino da Silva Júnior – SUPLENTE

CPF: 068.160.934-61

Data de Nasc.: 27/01/1989

RG: 30.464.366         SDS/AL

Data da Emissão: 26/03/2009

E-mail: junior.admaragogi@gmail.com

Fone: 82 – 99145-6225

Art.2º Os serviços prestados à educação pelos conselheiros

nomeados neste ato, são considerados de relevante interesse social, sendo

vedada qualquer remuneração.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação, com efeito retroativo a 12 de janeiro de 2023, revogadas as

disposições em contrário.

  Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se.

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/
mailto:crescendoeaprendendomaragogi@gmail.com
mailto:junior.admaragogi@gmail.com

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

GABINETE DO PREFEITO

            PALÁCIO DAS PALMEIRAS
 Pç. Guedes Miranda, 30 – Centro / Maragogi-Al | CEP: 57.955-000|CNPJ nº 12.248.522/0001-96 |

www.maragogi.al.gov.br | relacoes_institucionais@maragogi.al.gov.br
Atos publicados no Diário Oficial dos Municípioswww.diariodosmunicipio.al.gov.br

  GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro

de 2023.

1   Este ato foi publicado pela Chefia de Gabinete do prefeito no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal em 26/01/2023.
2 E, Registrado, revisado e publicado pela Secretaria Municipal de Relaço es Institucionais no Dia rio Oficial dos
Municí pios/AMA em 27/JAN/2023.

http://www.maragogi.al.gov.br/
http://www.diariodosmunicipio.al.gov.br/